



Novo Hamburgo/RS, 03 de junho de 2015.

ESCLARECIMENTO Nº 01

PROCESSO Nº 2015.52.200425PA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2015

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO HAMBURGO – IPASEM-NH, através de sua Pregoeira, em atendimento ao solicitado por empresa interessada na referida licitação, esclarece o seguinte:

Pergunta – “Tenho uma dúvida quanto ao anexo II:
Deve ficar exatamente igual ao modelo em formato paisagem?
Também todo o texto da observação permanece?”

Resposta - Considerando o item **9.6** do edital, o qual preceitua que “os pedidos de esclarecimentos devem ser enviados à Pregoeira até 3 (três) dias úteis antes da data fixada para abertura da sessão pública”, resta configurada sua **INTEMPESTIVIDADE**, já que a sessão pública está marcada para 08/06/2015, que dia 04/06/2015 é feriado e o pedido de esclarecimento foi enviado na data de 02 de junho de 2015 às 15horas e 13 min. Embora seja intempestivo, esclareço que o Anexo II se refere ao Modelo de Proposta de Preços e conforme os itens 6.1.1 e 6.1.2 do Edital a proposta deve ser “conforme Anexo II”, mas é claro que isso se refere às informações e conteúdo contidos no referido anexo, jamais em relação ao formato, se paisagem ou retrato, pois o formato não altera as informações da proposta. Além disso, a observação que consta no modelo proposta é uma orientação aos licitantes para a correta composição do preço, ou seja, não é necessário que essa observação conste na proposta, até mesmo porque, caso não tenha sido observado, a declaração que consta no item “3” do Modelo de Proposta de Preços compromete o licitante com o conteúdo das referidas observações. Porém, se as observações forem mantidas, não acarretarão prejuízo. Assim, todas as informações necessárias para a participação do certame e elaboração da proposta estão completas e suficientes no edital e seus anexos. São os esclarecimentos ora prestados.

Atenciosamente,

Juliana Almeida

Coordenadora de Gestão/Pregoeira